



ACCORDO DI COLLABORAZIONE

tra

L'Associazione culturale "Imago Mundi" OdV, Organizzazione di Volontariato, con sede legale in Cagliari, CAP 09126, via Alexander Fleming 2a, di seguito semplicemente Imago Mundi, nella persona del suo presidente e rappresentante legale Massimiliano Messina;

e

L'Associazione di Promozione Sociale "Il Giardino delle Pubbliche Letture e non solo" con sede legale in Chieti, CAP 66100, in via Bellini 28, di seguito semplicemente APS Il Giardino, nella persona del suo presidente e legale rappresentante Cinzia Maria Di Vincenzo;

PREMESSO CHE

- l'Associazione Imago Mundi e l'APS Il Giardino condividono nei rispettivi scopi statutari gli obiettivi della promozione culturale e sociale della comunità, con particolare attenzione alla formazione dei giovani, alle attività extra-scolastiche finalizzate alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa, all'educazione al patrimonio e alla conoscenza dei luoghi della cultura, favorendo l'accessibilità ad un pubblico sempre più vasto e variegato la conoscenza, l'interesse e la fruibilità della cultura in senso ampio, anche al fine di assicurare un forte richiamo turistico a beneficio dei territori;
- l'APS Il Giardino è partner dell'Associazione Imago Mundi per la realizzazione del progetto "Monumenti Aperti Spazi per i Sogni" approvato dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali con D.M. 324 del 27/11/2023, comunicato con nota ministeriale 125 dell'8/01/2024, come Progetto di Rilevanza Nazionale ammesso a finanziamento e da attuarsi in numerose regioni d'Italia, tra cui l'Abruzzo;
- l'APS Il Giardino conseguentemente opererà per l'organizzazione e la realizzazione del predetto progetto nella città Chieti, sede della stessa, curando le necessarie attività progettuali, interlocutorie, esecutive, attuative e di intese con gli enti coinvolti;
- che i due partner intendono sviluppare l'interesse comune a una proficua collaborazione che accresca le possibilità di azioni positive in sinergia anche oltre le attività di partenariato connesse al Progetto di cui sopra;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1

La premessa è parte integrante del presente Atto.

Art. 2

Scopo dell'accordo

Imago Mundi OdV e l'APS Il Giardino, si impegnano a:

a) attivare e organizzare iniziative congiunte, finalizzate alla realizzazione degli obiettivi comuni diretti alla massima diffusione della conoscenza del patrimonio storico e artistico, ambientale e architettonico, economico e culturale materiale e immateriale:





- b) co-progettare bandi e attività culturali nell'ambito della valorizzazione innovativa dei beni culturali e della promozione del territorio proponendo programmi di reperimento fondi attraverso le programmazioni comunitarie, nazionali e regionali e curando la stesura dei progetti in collaborazione con i referenti che le istituzioni firmatarie indicheranno di volta in volta e in armonia con le politiche culturali delle stesse:
- c) promuovere nell'ambito dei piani di comunicazione delle proprie attività e festival, singole azioni e modalità di pubblicizzazione sia nei media tradizionali che nei nuovi social media;
- d) incrementare e promuovere la manifestazione Monumenti Aperti al di là dello specifico progetto Spazi per i Sogni (Avviso II MinLavoro 2023) con specifici momenti dedicati ad altre esperienze culturali promosse da Imago Mundi, quali a titolo di esempio: Monumenti in Musica&Spettacolo, Cibo è Patrimonio, Gusta la Città, Cultura senza Barriere, Festival 6inStoria, Turismo delle Radici, la rete City of Learning etc ..;
- e) sviluppare nell'ambito della Regione Sardegna i progetti promossi dalla APS il Giardino come ad esempio: la Maratona di lettura, Cultura a Palazzo, Il Giardino d'inverno, Serate d'estate insieme, etc..., nonché proposte attinenti promosse da proprie organizzazioni associate come ad esempio l'anniversario della Liberazione, ricerche in Archivi etc...;
- f) avviare modalità di accompagnamento da parte di Imago Mundi all'accesso al Servizio Civile Universale e al Servizio di Volontariato Europeo, alle ipotesi di gestione di spazi e/o monumenti assegnati da enti e istituzioni;
- g) valutare la definizione di una sede operativa di Imago Mundi a Chieti.

I sottoscrittori del presente accordo, inoltre ciascuno per le rispettive competenze, mettono a disposizione, per le finalità sopra esposte, il proprio personale che collaborerà all'ideazione, organizzazione e realizzazione delle iniziative dirette alla massima conoscenza delle attività svolte.

Per il perseguimento degli obiettivi di cui al presente accordo, le due associazioni si impegnano a dare vita a momenti di consultazione e monitoraggio periodici.

Art. 3

Durata dell'accordo

Il presente accordo avrà la durata di tre anni a partire dalla data di stipula del presente atto, con facoltà di rinnovo alla scadenza con successivo accordo tra le parti.

Le parti potranno effettuare una verifica delle attività svolte e, sulla base delle stesse, oltre che sulle specifiche esigenze mirate, convenire una revisione del programma ogni qualvolta lo riterranno opportuno, e in ogni caso al termine di ogni anno.

Le parti potranno risolvere il contratto in qualsiasi momento, dandone comunicazione scritta alla controparte con un preavviso di trenta giorni. La risoluzione non comporterà il risarcimento di eventuali danni.

per Imago Mundi OdV Massimiliano Messina

per l'APS Il Giardino Cinzia Maria Di Vincenzo